
       

                               

   Comune di Palma di Montechiaro  

           ( Prov. di Agrigento)                          
 
           
 

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 
 

 

   Oggetto: Dismissione della partecipazione detenuta 
dal Comune di Palma di Montechiaro nella 
Società denominato “Agenzia PRO.PI.TER. 
S.C.M. S.P.A” mediante scioglimento 
anticipato della medesima 

   
 

ANNO 2014 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 20  del mese di Gennaio, alle ore 9,15, nell’ufficio del 

Sindaco, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori: 

 

 

 
 
                                                                                     
 

1  -  AMATO PASQUALE                          Sindaco        Presente           
 

2  -  BALISTRERI DANIELE                     Vice Sindaco  Presente 

 

3  -  AUGUGLIARO DARIO                       Assessore  Assente 

 

4  - SALERNO VINCENZO                      Assessore   Presente 
 

5. - VINCI AGATA                                      Assessore     Presente 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il  Vice Segretario Generale  D.ssa M. G. Marino 

 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed  

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

n. 7   del Registro 

 

del  20.01.2014 



 

Il Sindaco 

 

Premesso che : 

− con deliberazione di Giunta Municipale n. 64 del 31/03/2000 è stata approvata la partecipazione 

del Comune di Palma di Montechiaro alla società “PRO.PI.TER. S.C.M.” società a capitale 

misto e si è contestualmente proceduto alla approvazione dello schema di statuto della 

costituenda società, stabilendo nella misura del 7,97 la quota di partecipazione dell'Ente, per 

l'importo di L. 35.860.000; 

− in data 30 novembre 2000, con atto del notaio Salvatore Abbruscato (re. 43948, registrato a 

Licata), è stata costituita la predetta società con capitale sociale di euro 124.059,52; 

− che lo statuto della società è stato successivamente modificato con atto del notaio Antonino 

Pecoraro del 27 novembre 2003 (rep. 59042, registrato a Canicattì); 

− lo statuto della società è stato in ultimo sostituito con atto del notaio Paolo Trento del 16 

dicembre 2010 (rep. 27964); 

− con tale ultimo atto si è altresì stabilito di modificare la denominazione della società in Agenzia 

di Sviluppo Locale per la Programmazione Economica e la Pianificazione Territoriale ed 

Ambientale della Sicilia Centro Meridionale Società per Azioni, in forma breve “Agenzia 

PRO.PI.TER S.C.M. SPA”; 

 

Considerato che: 

− da parte i comuni soci sono più volte intervenuti, nell'ambito delle prerogative istituzionali 

connesse allo loro compartecipazione alle attività della predetta Agenzia di Sviluppo, per 

manifestare le proprie riserve in ordine alle irregolarità riscontrate nel tempo sulla gestione 

tecnico-amministrativa dell'Agenzia, ottenendo, in particolare, l'esclusione dalla stessa di alcuni 

soci privati controindicati, la trasformazione della società in organismo costituito 

esclusivamente da enti pubblici territoriali e, pervenendo in ultimo, alla determinazione di 

avviare le procedure di scioglimento della società stessa, come risultante dal verbale 

dell'assemblea dei soci del 14 aprile u.s., riunione conclusasi con la condivisa determinazione di 

una formale convocazione, nei termini e modalità di rito, di un'ulteriore assemblea dei soci con 

all'ordine del giorno lo scioglimento della richiamata società PRO.PI.TER; 

− alcuni Sindaci,  intervenuti nell'assemblea ordinaria dei soci del 12 luglio 2013, hanno 

manifestato la volontà di procedere allo scioglimento della società PRO.PI.TER, volontà 

confermata nella successiva assemblea ordinaria dei soci del 22 luglio 2013; 

− il Comune di palma di Montechiaro intende procedere allo scioglimento anche in 

considerazione del fatto che l'Ente, negli ultimi anni, non ha di fatto tratto beneficio alcuno dalla 

partecipazione della richiamata società PRO.PI.TER. 

 

Ritenuto che: 
− per le motivazioni sopra esposte siano venute meno le finalità istituzionali principali 

assegnate alla società in questione e che pertanto debba procedersi allo scioglimento e 

liquidazione della stessa, secondo le modalità disciplinate dall'art. 32 del vigente statuto 

societario, è cioè con deliberazione dell'assemblea straordinaria; 

− il trasferimento alla PRO.PI.TER. SCM, con funzioni di coordinamento, delle attività PISU 

e PIST, non pregiudica l'attuazione delle iniziative finanziate in quanto sono ancora 

utilizzabili le intese che hanno definite il percorso di riconoscimento del PIST SCM e dei 

PISU di Licata e Canicattì; 

− per il Patto Sette Terre, non essendo pervenuta alcuna comunicazione ministeriale di 

approvazione di trasferimento delle funzioni dal Comune di Campobello di Licata alla 

PRO.PI.TER né effettuate operazioni con le quali si possa presumere l'esercizio di funzioni 



specifiche per il Patto Sette Terre, si può riproporre il percorso già intrapreso con il Comune 

di Campobello di Licata. 

 

Ritenuto: 

di dovere richiedere atto di indirizzo da parte della Giunta Comunale; 

 

Visti: 
− gli artt.li 2428 e seguenti del Codice Civile 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− lo Statuto Comunale 

 

PROPONE 

 

− di dismettere la partecipazione detenuta dal comune di Palma di Montechiaro nella società 

denominata “Agenzia PRO.PI.TER S.C.M. SPA”, mediante scioglimento anticipato della 

medesima. 

− autorizzare il Sindaco o suo delegato a deliberare lo scioglimento anticipato della società 

denominata “Agenzia PRO.PI.TER S.C.M. SPA” nell'assemblea straordinaria che sarà 

convocata ai sensi di legge e dello statuto sociale; 

− in subordine, nell'ipotesi in cui non si addivenga allo scioglimento anticipato della “Agenzia 

PRO.PI.TER S.C.M. SPA” , di autorizzare il Sindaco o suo delegato ad esercitare, ai sensi e per 

gli effetti dello statuto societario e delle vigenti disposizioni di legge, il diritto di recedere dalla 

summenzionata società. 

 

 

                     Il Sindaco 

             f.to   Pasquale Amato 

             

 

Parere del Responsabile del Servizio interessato: Affari generali 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 

dell’art.53 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, cos. come sostituito dall’art.12 della 

legge n.30 del 23.12.2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica; 

data_________ 

        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               f.to    Dott.ssa B. Bracco 

 

 

          

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria: 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 

dell’art.53 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, cos. come sostituito dall’art.12 della 

legge n.30 del 23.12.2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarit. contabile e si 

attesta la copertura finanziaria; 

data_________ 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanze f.f. 

        f.to Dott. ssa La Gaetana 

 

 

 



 

LA GIUNTA 
Esaminata la superiore proposta; 

Visti i pareri favorevoli espressi  dai responsabili dei servizi interessati; 

Visto il vigente O.R.E.L. 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta; 

 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



approvato e sottoscritto. 

 
                                                                       IL SINDACO 

      f.to P. Amato 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL V. SEGRETARIO GENERALE                              

 f.to D. Balistreri      f.to M.G. Marino 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì  _____________  
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il  _________ 
 

Defissa il  ___________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 
 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  
 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno __________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 
          

________________________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  20.01.2014, essendo stata dichiarata  

 

immediatamente esecutiva.  
 

Dalla residenza comunale, lì 20.01.2014               

                                                                                         
  IL V. SEGRETARIO GENERALE 

            Dott.ssa M. G. Marino 
 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 23.01.2014    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

 
 


